
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06586 

 Del: 25/10/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di arredi obsoleti e rifiuti ingombranti di vario genere derivanti 

dall’attività della Polizia Municipale CIG: Z293376C25 – ai sensi dell’art. 36, comma. 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 – Affidamento a ITALIANA SERVIZI S.P.A

 

La P.O. Responsabile

 

Richiamate:

-      la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  06/2021  del  22.02.2021  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa 

e piano triennale investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio 

pluriennale 2021-2023, come da ultima variazione Deliberazione di C. C. n. 37 del 26/07/2021;

-      la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  30.03.2021,  immediatamente  esecutiva,  con  cui  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, come da ultima variazione Deliberazione di G.C. n. 244  

del 08/06/2021;

-      la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del Corpo di  

Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto 

Amministrativo e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 04/02/2021, affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze e la determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata conferita   

delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;

 

Pag. 1 di 8 DD/2021/06586



Considerato che:

 

 si rende necessario smaltire arredi inutilizzabili in quanto rotti e/o obsoleti e materiale ingombrante di vario  

genere presso  7 (sette) sedi della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

 

 è stata fatta a tal proposito una ricognizione dei quantitativi del materiale da smaltire;

 

·      trattasi di beni e materiali provenienti dagli Uffici Comunali della Direzione Corpo di Polizia Municipale e 

che gli stessi, una volta dismessi, sono assimilabili a rifiuti ordinari (arredi da ufficio in legno rotti, mobili  

metallici obsoleti)

 

·      la quantità dei materiali di cui sopra risulta ad oggi piuttosto ingente e costituisce ingombro negli spazi  

assegnati a questa Direzione;

 

·       è necessario pertanto ricorrere a ditta specializzata in possesso delle autorizzazione e delle certificazioni  

previste dalla normativa vigente, per il  servizio di raccolta, trasporto materiali da risulta (quali plastica, 

legno, ferro e ingombranti) e lo smaltimento con utilizzo di automezzi idonei;

 

Rilevata l’urgente necessità di individuare un operatore economico che sia in grado di garantire l’esecuzione delle 

prestazioni in tempi rapidi;

 

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere oggetto di convenzioni stipulate con Consip S.p.A.;

 

Visti:

·     l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

Pag. 2 di 8 DD/2021/06586



apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  

si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità  

di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

·    l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte”;

·      l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2,   lett. a) il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

  

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.  

145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 

€, sino al sotto soglia mentre per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario  

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

 

Dato atto che, sulla scorta di quanto previsto all’art. 36, comma 2 lett. a) e all’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, 

nel rispetto del principio di rotazione, è stato richiesto con nota prot. 317975 del 06.10.2021 la presentazione di 

preventivo alle seguenti n. 4 (quattro) imprese individuate tra quelle iscritte all’interno dell’Albo Nazionale dei 

Gestori dei Rifiuti: 

 

 

-        TOSCOAMBIENTE S.R.L. via Alfiero Cappellini SNC 51100 Pistoia (PT) Codice fiscale: 01489210474 - 
Numero iscrizione Albo Nazionale: FI/001717 Categorie : 1o F, 2-bis , R.Met A, 2 D, 4 C, 5 F, 8 F;

-        "MF ECOLOGIA S.R.L." Via Del Molinaccio, 20 52021 Bucine (AR) Codice fiscale: 01806740518 Numero 
iscrizione Albo Nazionale: FI/021051 Categorie: 1o F, 10A E, R.Met A, 4 F, 5 F;

- IO RECUPERO S.R.L.  Via  Antonio Cammelli,  25 51100 Pistoia  (PT)  Codice fiscale:  01733440471 Numero 
iscrizione Albo Nazionale: FI/020219 Categorie : 1o F, 2-bis , R.Met A, 4 F, 5 F, 8 F;

-  ITALIANA SERVIZI SP.A.Via Curzio Malaparte, 19 50145 FIRENZE (FI) Codice fiscale: 04728400484 Numero 
iscrizione Albo Nazionale: FI/002175 Categorie : 1o F, 2-bis , R.Met A, 5 F, 8 F;

Pag. 3 di 8 DD/2021/06586



 

Precisato  che, al fine di fornire alle imprese sopra citate un quadro completo, chiaro ed esaustivo del servizio da 

svolgere, la richiesta di preventivo è stata corredata da tabelle predisposte per ciascuna delle 7 (sette) sedi, dove sono 

stati indicati il quantitativo e  la tipologia di materiale da smaltire oltre a materiale fotografico attestante lo stato dei 

punti di raccolta del materiale stesso; 

 

Rilevato che a seguito della richiesta sono giunti i preventivi delle seguenti società:

 

-      IO RECUPERO S.R.L;

 

-      ITALIANA SERVIZI S.P.A.

 

Dato atto  che il  preventivo rimesso dalla società  ITALIANA SERVIZI S.P.A. risulta quello più dettagliato, 

completo ed esaustivo, in quanto ha inviato:

·       un tabellario prezzi con i costi unitari a peso, suddivisi per tipologia di materiale (plastica, ferro, legno 

ecc.);

·       le tariffe di cui sopra sono state applicate ai quantitativi  indicati dall’Amministrazione nella lettera di 

richiesta preventivo, andando così a fornire, per ciascuna tipologia e quantitativo di materiale da smaltire, il  

suo peso indicativo ed il relativo prezzo;

 

Precisato che:

 

·       il prezzo complessivo rimesso dalla società ITALIANA SERVIZI S.P.A. per il servizio di ritiro, trasporto e  

smaltimento  di  tutto  il  materiale  depositato  presso  le  7  (sette)  sedi  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  

Municipale è pari ad € 2.688,20 oltre IVA 22%;

Pag. 4 di 8 DD/2021/06586



·       tale  preventivo  corrisponde  ad  una  stima  presunta dei  quantitativi  e  dei  trasporti  necessari  per  lo 

svolgimento  del  servizio  e  che pertanto,  solamente  a  consuntivo,  al  momento  dello  smaltimento,  sarà 

possibile determinare l’esatto peso del materiale;

·       al momento in cui verrà effettuato il servizio vi è altresì la possibilità che siano aggiunti ulteriori beni 

all’elenco fornito all’operatore economico per la predisposizione del preventivo;

·       in forza di quanto disposto dagli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il prezzo del  

servizio offerto dal suddetto operatore economico risulta congruo con analoghi affidamenti di altri enti ed  i 

costi unitari risultano in linea con i prezzi medi di mercato e dunque adeguatamente convenienti sul piano  

contabile-finanziario;

·      dalla  verifica  effettuata  sugli  applicativi  dell’Amministrazione  Comunale,  l’operatore  economico  in 

questione non ha ricevuto affidamenti da parte dell’Ente nell’ultimo triennio, al fine di rispettare appieno il  

principio di rotazione e non disparità di trattamento; 

·      dai  controlli  effettuati,  il  citato  operatore  economico  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 par. 4.2;

 

Precisato altresì che tutto il materiale oggetto di rottamazione è stato scaricato dall’inventario dell’Ente;

 

Dato atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamato  l’art.  1,  comma  3,  della  Legge  120/2020  secondo  cui  “….Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Vista la necessità di impegnare per la tipologia di servizio (costi rapportati a peso effettivo del materiale da smaltire)  

un importo pari a € 3.600,00 (IVA esclusa) per un totale di € 4.392,00 = (IVA inclusa) che tiene conto del consuntivo 

da determinarsi a fine lavoro sulla base di un registro di cantiere della manodopera impiegata e dei trasporti effettuati 

e dei pesi realmente accertati nonché dell’ulteriore materiale che verrà affidato alla ditta per lo smaltimento;

 

Pag. 5 di 8 DD/2021/06586



Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 24500 esercizio 2021;

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z293376C25;

 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla Ditta il  

conto dedicato codice IBAN  IT25C0306902995100000005635;

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la  

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di  

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

 

Dato atto che il Responsabile Unico della presente procedura, è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli, in qualità  

di  P.O.  Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile  e  che  non  ricorrono  situazioni  di  conflitti  di  interessi  con 

l’aggiudicatario della seguente procedura;

 Visti:

 - le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 6 di 8 DD/2021/06586



- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  

28/01/2020;

 

DETERMINA

 

1)     di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2)     di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di  

arredi obsoleti e rifiuti ingombranti di vario genere derivanti dall’attività della Polizia Municipale  Firenze, 

alla ditta ITALIANA SERVIZI S.P.A. avente sede legale in Via Curzio Malaparte n. 19 – 50145 Firenze P.  

IVA 04728400484 (cod. ben. 14712) per una spesa di € 3.600,00 (IVA esclusa) CIG Z293376C25;

3)     di impegnare la spesa di € 4.392,00 = (IVA inclusa), a valere sul cap. 24500, esercizio 2021;

4)     di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione  di 

regolari fatture debitamente verificate;

5)    di dare atto che il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a mezzo di scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016;

6)    di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli in qualità di P.O. Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile;

7)    di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

8)   di  dare  attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012.

Pag. 7 di 8 DD/2021/06586



ALLEGATI INTEGRANTI

12_10 prev. stima aggiornata italiana Servizi.pdf - 92a0a08847a564fd47d9d7dc2275d7983827ffe091c20c8c1dab40fd354366a6

ELENCO MATERIALE DA SMALTIRE SEDI.pdf - f85a4035f8c1f868c246c392006653070c0aa57b18d8b925b000ed60453dd09c

offerta Italiana Servizi - prezzi unitari rifiuti.pdf - 47ba895316cf0d2ce10390071a636a39c96e93390d732f8a5b66ebde6d9ee587

Firenze, lí 25/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24500 2021/7354
€ 

4.392,00

14712 - ITALIANA 

SERVIZI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/06586


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06586

